
At't.2.

JUDETUL MURES
COMUNA FANTANUIT
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA NR. 71
Din 29 decembrie 2020

privind stabilirea im gi taxelor locale aplicabile in anul fiscal202l

Consiliul Local al Com
Ludnd in considerare:

Art. 1. Se stabilesc

(1). Impozitul pe clndirile

c, art. 196 (l) lit.a din O.U.G. nr. 57/2019

- Expunerea de motive a marului Comunei FAntdnele;
-Referatul nr.5898/06. I I . al compartimentului Taxe qi impozite din cadrul primariei

F6nt6nele intrunir ?n gedinp ordinard in29.l2.2O2O:

L. 52/2003 privind transparenfa decizionali in adminsitratia

F6nt6nele;

Cu respectarea prev. art.7
public6, r.

Ydzdnd prevederile art. l,
Legea nr.227/2015 privind Codul fisc
pentru aprobarea Normele metodolog
modifi cdrile qi completdrile ulteriour.,-,

Tin6nd cont de rata infla[iei
Ministerului Finan[elor publice qi Mi
13t09.04.2019,

In temeiul art.129 alin.(2) lit.t
privind Codul administrativ,

publice locale cu modificdrile qi com
stare civild, republicatd, cu modificdrile
aprobarea Metodologiei cu privire la a

rt' 2 alin (l) lit. h, art.49l precum qi cele are Titlurui IX din
, cu modificdrile qi compretrrile ulterioare, are HGR nr. u20r6

ce de aplicare a Legii *.22712015 privind Codul fiscal, cu
le art. 20 alin. (l) lit. b) din Legea nr.zirtzoo6 privind nr*1"t.
etdrile ulterioare, ale Legii nr. 119fi996 cu privire la actele de
gi completdrile ulterioare, precum gi ale HGR rv. 64rz01L fentru

rrea unitar:6 a dispoziliilor in materie de stare civild;
ru anul fiscal anterior, comunicat pe site-urile oficiale alelui Dezvoltdrii Regionale gi Administrafiei publice. HCL.

(4)

HorAnAgrE:
taxele locale pe anul 202l,dupd cum urmeazd:

CAPITOLUL I
L $I TAXA PE CLADIRI

fizice, se aplica cota de 0,0gol., asupra
normelor de evaluare prevdzute in Anex

rnodificare sau extindere, din punct de
consideri ca fiind cel in care au fost ten

alexa, aflate in proprietatea persoanelor
clddirii, determinatd potrivit criteriilor gi

nr. 1.
(2) Pentru determinarea supraft construite deslEqurate, in cazul

mdsurate pe conturul exterior, asupra fei utile se aplicd coeficientul(3) Valoarea impozabil5 i cladi i, se reduce in funclie de anul
urmeazd:

a) cu 5002, pentru clddirea
anului fiscal de referinfd;

si cladirile -
impozabile a

b) cu 30%, pentru cl[direa
la data de I ianuarie a anului fiscal de re

c) cu l0%0, pentru clidirea
data de I ianuarie a anului fiscal de referi

(a) in cazul clddirii la care au fo

clidirilor care nu pot fi efectiv
de transformarc de 1,4.
termindrii acesteia, dupd cum

are o vechime de peste 100 de ani la data de I ianuarie a

o vechime cuprinsd intre 50 de ani qi 100 de ani inclusiv.

o vechime cuprinsd intre 30 ani qi 50 de ani inclusiv. la

:e are
rin!5;
re are

td.
t executate lucrdri de reconstruire, consolidare, modernizare,
dere fiscal, anul termindrii se actuarizeazii, astfel cd acesta se
ate aceste ultime lucrdri.



nivel

clddiri se apl
a)VaJ

anteriori anu
b)val,

anterior anulr
c) val

clSdirilor dot
(7) P

activitali din
asupra valori;

(8) ir
impozitul se

Anexei nr. 1.

(e) in
se calculeazd
art. 457 din
conform art. z

(10) Ir
clEdirea la dal

(l l) ir
obligafia sd d
clSdirea, in ter
I ianuarie a ar

(12) P
teritoriale, cor
decdt cele de r

locatarilor, titt
pe clSdiri.

impozitu
clddirii.

(

impozitur
impozabi

(5)Pentru deteruinarea valoril
urile menlionate in prezenta aner

impozabile, pe ranguri de localita{i qi zone in
se vor aplica urmdtorii coeficienli de corecfie:

F'INTiNELE
localitate de rang
IV

Zona in cadrul localitatii
%

Zona A FINTNEI_R blocu.,l. a, l"."i,rt.,
B I,B2,B3.C I.C2,C3,EI,I]2,C 1. Ci2,G3. F1

aos[een_t igJqrqElLLU
Lona ts FINTINELE- restul satulul
Coeficient de corecfie 1,05

Coeficient de corecfie lr00

Coeficient de corec{ie 0195 
]

LocalitE(i de
rangul V
.CALIMANE$TI
.VIFOROASA
-BORDO$ru
.CIBU
.ROUA

(6) Pentr
i se aplicd

a)Valoarr
ori anului <

b)valoare
tr anului d,

c) valoarr
lor dobdnd
(7) Pentr

6!i din dor
. valorii im
(8) in ca

itul se calc
i nr. 1.

(9) in caz
nleazd, prit
7 din Leg,
m art. 458
(10) Impo

a la data de

(l l) in ca

ia sd deput

1 in termer
rie a anulu
(12) Pentr
ile, conces
ele de drep
lor, titulari
iri.

Art.3Imr
(1) Pentru
ul/taxa pe

(2) Pentru
ulltaxa pe
rile a clddir

ru cladirile nerezider
cota de 0r2 oh asupra \
t rczultatd. dintr-un rap
le referinla;
:a finala a lucrarilor c
e referinfd;
;a clddirilor care rezul
lite in ultimii 5 ani antr
'u clddirile nerezidenr
meniul agricol. impoz
pozabile a clddirii.
Lzul in care valoarea
:u7eazd, prin aplicarea

:ul clSdirilor cu destir
r insumarea impozitul
ea 22712015 cu impo:
din L. 22712015.
zitul pe cladiri este da
: 3ldecembrie a anulu
Lzul dobdndirii sau co
nd o declaralie la orga
n de 30 de zile de la dz
i urmdtor.
u clSdirile proprietate
ionate, inchiriate date
rt public, se stabilegte
lor dreptului de admin

clSdirile reziden{ial
clddiri se calculeazd p

cl5dirile nereziden{
clSdiri se calculeazd
rii.

' aflate in proprietatea
i care poate fi:

persoanelor fizice,

t de evaluare intocmit de un evaluator autorizat

construcfii, in cazul clddirilor noi, construite i

i din actul prin care se transferi
iori anului de referin{d.

dreptul de

iale aflate _in proprietatea persoanelor fizice, u
itul pe clddiri se calculeaz6 prin aplicarea unei

clddirii nu poate fi calculatd conform preved.er
rnei cote de 2%o aupra valorii impozabili determ

afie mixti aflate in proprietatea persoanelor fu
ri calculat pentru suprafala folositi in scop rezide
itul determinat pentru suprafata folositd i, ,cop

orat pentru intregul an fiscal de persoana care are
fiscal anterior.

rstruirii unei clddiri in cursul anului, proprietaru
rul fiscal local in a c6rui razd, teritoriuia a" comp
ta dobdndirii qi datoreaz6 impozit pe clddiri incepd

public6 sau privatd a statului ori a unitifilor ad
n administrare ori in folosinld dupd caz,ori.a.o, .
axa pe cl6diri, care reprezintd sarcina fiscal6 a col
strare sau de folosin!6, dupd" caz in condilii similar

aflate in proprietatea sau de{inute de persoa
n aplicarea unei cote de de 0,0go asupra valorii

le aflate in proprietatea sau detinute de persoa
rrin aplicarea unei cote de l,i Zo, inclusiv, e

cadrul acestora. la

la impozitul pe

in ultimii 5 ani

n ultimii 5 ani

proprietate. in cazul

r frzice, utilizate pentru
:area unei cote de 0r4o1"

n prevederilor alin. (6),
bile determinate conform

ioanelor fizice, impozitul
scop rezidenlial conform
itd in scop nerezidenlial,

na care are in proprietate

proprietarul acesteia are
l[ de competenld se afld
[diri incepdnd cu data de

mitifilor administrativ -
z, oricdror entit61i, altele
iscal6 a concesionarilor,
Cilii similare impozitului

persoanele juridice,
valorii impozabile a

persoanele juridice,
usiv, asupra valorii



(3) Pentru clddirile
utilizate pentru activitdti din d
unei cote de 0r4oh asupra valorii impo

(4)in cazul cladirilor cu destin

('6) Pentru stabilirea impozitul
proprietatea persoanelor juridice este
datoreazd impozitul/taxa gi poate fi:

a) ultima valoare impozabild i

impozitului pe clddiri.

(10) Impozitul pe clddiri se
septembrie, inclusiv.

(l l) Pentru plata cu
uil fi

{iale aflate in proprietatea sau derrinute de persoanele juridice,
I agricol, impozitul/taxa pe clddiri se calcuieazd, pin aplicarea

ul cladirii nu a actu alizat valoarea impozabilr a clidirii in
nfd, cota impozitului/taxei pe cl5diri este 5yo.

re mixtr aflate in proprietatea persoanelor juridice, impozitul se
lculat pentru suprafa{a folositi in scop rezldenlial, ., i*poaorr

ile a clddirii.

nerezidenlial.

taxei pe clddiri, valoarea impozabild a clddirilor aflate in
de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru care se

td in eviden{ele organului fiscal;
evaluare intocmit de un evaluator autorizatin conformitate cu
in vigoare la data evaluIrii;

ruc{ii, in cazul clddirilor noi, construite in cursur anurui fiscar

actul prin care se transferd dreptul de propriet ate,in cazti
al anterior;

inbaza unui contract de leasing financiar, varoarea rezurtatd
evaluator autorizatin conformitate cu standardele de evaluare

.oreazd taxa pe clddiri, valoarea inscrisd in contabilitatea
;esionarului, locatarului, titularurui drepturui de administrare

se actualizeazd, o datd,la 3 ani pebazaunui raport de evaluare a
:in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in

fiscal local pdnd la primul termen de plata din anul de

a pe clldiri, care reprezintd sarcinu fiscald u .on..rion;i;.,
nistrare sau de folosin{6, dupd, caz, in condilii similare

anual, in dou6 rate egale, p6nd la datele de 3l martie qi 30

pe clSdiri, datorat pentru intregul an de cdtre
3l a v

aceluiaqi buget local de cdtre contribuabili, de p6nd la 50 lei
termen de plat[.

c) valoarea finald a lucrdrilor de
anterior;

d) valoarea clddirilor care rezultd di
clidirilor dobdndite in cursul anului fi

e) in cazul cl[dirilor care sunt fi
dintr-un raport de evaluare intocmit de
a bunurilor aflate in vigoare la data ev uirii;

f) in cazul cl[dirilor pentru care se
proprietarului clddirii qi comunicatd
sau de folosinfd, dup6 caz.

(7) Valoarea impozabil[ a cladi
cladirii intocmit de un evaluator autori

b) valoarea rezultatd dintr-un ruport
standardele de evaluare a bunuriloi afl

vigoare la data evaludrii, depus la o
referin[6.

(8) Pentru clddirile propri
teritoriale, concesionate, inchiriate,
decdt cele de drept public, se stabileqte
locatarilor, titularilor dreptului de a

publicd sau privatd a staturui ori a unitdlilor administrativ-
in administrare ori in folosin{6, dupd caz, oricdror entitati, artele

(9) Taxa pe cladiri se stabi proporfional cu perioada pentru care este constituit dreptul deconcesiune, inchiriere, administrare ori

bonificatie de 107"
(12) Impozitul pe cl6diri,

inclusiv. se p^lategte integral pdn[ la pri
(13) In cazul in care contribur

aceleiagi unitdli administrativ-teritoriale,

. (14) Taxa pe clddiri se pldtegte
perioada de valabilitate a coniractulu
administrare ori folosin{d.

(15) Pentru anul 2020, se
persoanelo r fizicel persoanelor j uridice

(16) Scutirea sau reducerea de la
a anului urmdtor celui in care persoana

( I 7) Impozitul pe clddirile aflate
pentru prestarea de servicii turistice cu
calendaristic, se reduce cu 50%. Reduce
aceastd condilie.

ilul deline in proprietate mai murte cradiri amplasate pe raza
prevederile de mai sus se referd la impozitut pe ctaairi cumulat.
lunar, pdnd la data de 25 a lunii urmdtoare fiecdrei luni dinprin care se transmite dreptul de concesiune, inchiriere.

rda scutiri de impozit/taxi, pentru clldirile apar!in6nd
nform prevederilor art.456 alin (l) gi alin (2)lit.a,c, d, f i, L
lata impozitului/taxei, se aplicd incep6nd cu data de i ianuarie
pune documentele j ustifi cative.
proprietatea persoanelor fizice qi juridice care sunt utilizate
Lcter sezonier, pe o duratd de cel rnult 6 luni in cursul unui an
se aplica in anul fiscal urmitor cerui in care este indeplinita

( 1S) in afara scutirilor de mai sus aprobd urmdtoarele scutiri :



a) cladirile utilizate pentru furnizarea servicii sociale de cdtre organizafii neguvemamentale giintreprinderi sociale ca furnizori de
b) cladirile utilizate de organiza(ii I

c) clddirile unde au fost executate luc
calitalii arhitectural-ambientale a clddi ilor, cu modificdrile qi completdrile ulterioare;

CAPITOLUL II
ZTTUL $I TAXA PE TEREN

Art, 4.Impozitul/taxa pe teren
in care este amplasat terenul, zona gi ci

inregistrat in registrul agricol Ia
persoane fizice si juridice, va fi sta

rofit folosite exclusiv pentru activitatile fdrd scop lucrativ;
ri in condiliile Lpgii ur. 153/2011 privind masuri de creqtere a

se stabilegte ludnd in calcul suprafap terenului, rangul localitdlii
ia de fblosin{d a terenului.

IM

(1) Pentru anut 2021. nivelu
tegona de lolosin{d a terenului.
impozitului/taxei in cazul unui te,ren amprasat in intraviranr,

suma corespunzdtoare, conform

tegoria de folosin{i terenuri cu construc{ii, datonffi catreit prin inmullirea suprafblei terenurui, exprimati in hectare. cr"r
nr.2, astlel:

(2) Impozitul pe terenul
fblosinfa teren cu construclii se
urmeazd:

lan al localitalilor
te anual in sum6

ilor de locuinfe A : 990 lei/ha
,zonaB:783 lei/ha

inregistrat in registrul agricol la categoria de
fixd pe hectar, pe ranguri gi zone dup6 cunr

terenul amplasat in intravilan, inregist
terenuri cu construc{ii, impozitul/taxa

(8) Pentru plata cu anticipatie
contribuabili persoane fizice si juridice 

,
acordarea bonificafiei de 10yo.

(11) Taxa pe teren se pldteqte
perioada de valabilitate a contraciul
administrare ori folosinfi.

o Fintinele, rangul IV, zona bloc
Fintinele,restul satului rangul I

IMPO

: de mai sus, in cazul contribuabililor persoane juridice, pentru
t in registrul agricol ra artd, categorie de folosinja dec6i cea de

o Clalimanegti, Viforoasa, rangul . zona B : 588 lei/ha. Bordo$iu, Cibu, Roua, rangul ,zonaC:39llei/ha
(3) Ca excep{ie de la prevederi

extravilan, numai dac6 indeplinesc,
a) au prevdzut in statut" ca ob t de activitate, agriculturd;
b) au inregistrate in evidenfa

desldqurarea obiectului de activitate pie

datorat de catre persoane fizice si jurid
la care se adauga coeficientii de corecti,

(7) Impozitul pe teren se pld
septembrie inclusiv.

re teren se calculeazd cu tarifele aferente terenurilor situate in
ulativ, urmdtoarele condilii:

(4) Pentru anul 2021, nivelul tului/taxei in cazul. unui teren amprasat in extravilan .

contabild, pentru anul fiscal respectiv, venituri gi cheltuieli din'dzut la lit. a)

va fi nivelul maxim din Codul fiscal, conform dffi;
de 1,05 pentru Fintinele gi 1,00 pentru satele aparfinatoare.

scutiri asupra impozitului/taxei pe teren pentru persoane
. art. 464 alin (1) din L. Z27tZ0tS,

anual, in doud rate egale, p6n6 la datele de 3l martie gi 30

la data de 3l

pdna la data de 25 a lunii urmdtoare fiecdrei luni din
care se transmite dreptul de concesiune, inchiriere,

CAPITOLUL III
PE MIJLOACELE DE TRANSPORT

(5) Pentru terenurile proprieta
teritoriale, concesionate, inchiriate, dal

oqu prryaLo cr )rilrulul orl a unltalllor admlnlstrativ_
in administrare ori in forosin{6, dupd caz, se stabireqte taxa pe

publicd sau privatd a statului ori a unitdliior administrati
taxa peteren care reprezintd sarcina fiscald a esionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare saude folosin1s, in condilii similare im ui pe teren.

(6) Pentru anul 2021. se
fizice gi persoane juridice potrivit

a impozitului pe teren, datorat pentru intregul an de c6tre
martie inclusiv, a anului respectiv, propunem

uiaqi buget local de cf,tre contribuabili. persoane fizice gi
te-integral pdnd la primul termen de plat[.

aceleiaqi unitili administrativ-teritoriale
ul de(ine in proprietate mai murte teienuri amplasate pe raza
revederile de mai sus, se referd la impozitul pe ieren curnulat.

Art.5. Contribuabilii persoane fi:
trebuie inmatriculat/inregistrat in Rom6n

ice si juridice care au in proprietate un mijloc de transport care
t datoreazd un impozit anual .

(9) Impozitul pe teren, datorat
juridice, de p6n6la 50 lei inclusiv, se pl

(10) In cazul in care contribual



(l) Pentru mjloacele de crt cu tracliune mecanicd inmatric,late se d,atoreazii un impoz:it
ocului de transport ;i de capacitatea cilindrici a acestora, prin

sau fracfune din aceastia cu tarifele stabilite de codul fiscal.

anual stabilit in func{ie de tipul
inmultirea fiecarei grupe ae iOO
confbrnt Anexei nr.4.

(2) Contribuabilii care defin r
de tipul mijlocului de transport si de

de 12 tone, impozitul se stabileste pri
(5) Pentru anul 2021. se acorc

50 de lei se refera la impozitul pe mijl<

. (g)Pentru plata cu anticipatie

mij
c

200 cmc sau fractiune din aceastia cu
Codul fiscal, conform Anexei nr.4.

rifele stabilite prin codul fiscal, sau un tarif fix pe an stabilit prinI
(3 )Pentru remorci, semi
(4) Pentru autovehiculele de t

hibride.
(6) Pentru anul 2021. se

aplicarea tarifelor stabilite de codul fiscal, .onfor* Anexei nr. 5
reducerea cu 50Yo a impoziturui asupra mijroaceror ,ce transpor-r

persoane fizice qi persoane juridice
ti7) Impozitul pe mijloacele c

martie, qi pdna la 30 septembrie inclusi
transport se pldtegte anual, in doua rate egale, astfel: p0na la 3l

(8) In cazul in care contribuabi ul detine in proprietate mai multe mijloace de transport, suma de
tcele de transport cumulat al acestora.

hicule inregistrate datoreazd, un impozit anual stabilrit in func{Le

,1|ff 
,^,i::i,:l]rndlcia 

?.,.*o.u: 
prid inmultirea fiecarei grupe cte

rci, rulote se aplictr tarifele cuprinse in Anexa nr.4 pct.2
ansport marfi cu masa totarr autorizati egara sau mai mare

scutiri asupra impozjtului pe ntijloace de transprort pentru'ivit prev. art.469 atin (t) din L,, iZltZOtS

impozitului asupra mijloacelor de transport, datorat pentru
rridice, pana la data de 3l martie a anului respectiv, se acorda

intregul an de catre
bonificatie de l0o/".

TAXA PENTRU ELIBE

Arl;. 6. (1) Taxa pentru eliberarea
altor avize asemdndtoare este prevdzutd

(2) Pentru anul 2021. se
potrivit prev. art. 476 alin (l) dinL.22

Art.7. Ta
(l) Taxele pentru eliberarea

comercializare 25lei qi viza anuald
(2) I,ersoanele a cdror activitate se

alte activitlfi de servire a biuturilor
Clasific[r.ii activitAtilor din economia
Institutului Na{ional de Statisticd nr.
economia nalionala - CAEN.
dupd caz, in a cdrui razd admini

CAPITOLUL V
REA CERTIFICATELOR, AYIZELOR $I AUTORIZATIILOR

ertificatelor de urbanism, a autorizallilor de construire qi a
n Anexa nr.6.

_scutiri pentru persoane fizice qi persoane juridice
15.

catului de producitor este de ZO tel, ca.netul de
de producdtor se stabileste la 30 lei.
:adreazd in grupele 561 - Restaurante, 563 _ Baruri gi
932.- Alte activitl(i recreative qi distractive potrivit

rfional5 - CAEN, actualizatd, prin Ordinul p..g.dint.lri
7 /2007 privind actualizarea "QlAnrfiqa{u activitalilor din
bugetului local al comunei, oraquluisau municipiului,

tiv-teritoriald se deslbgoard activ itatea, o tax6 pentru
ivind desft$urarea activitAfii de alimenta{ie public6, in
rspective, in sumd de:

eliberarea/vizarea anuald a autorizaliei
func{ie de suprafala aferentd activitajilor
a) 45 lei pentru o suprafald de p6n6 la
b) 110 lei pentru o suprafald -ai *are

(3) Se acordd scutiri de taxa pentru
art. 476 (1) din L.227/2015.

mp, inclusiv, respectiv
500 mp.
iberarea certifi catelor, avizelor gi autoriza{iilor conform

CAPITOLUI, VI



Art. 8.(l) Orice persoand c
baza unui contract sau a unui alt fel
previzute ?n prezentul articol. cu exce
de inflormare in masa scrise gi audiovi:

(2) Publicitatea realizatd prin mijlc
prezentului articol, corespunde activi
economia na{ionali - CAEN. cu modi
tipdrituri, precum gi prin radio, televi

(3) Taxa prevdzutd in prezentul artir
publicitate, se pldteqte la bugetul local
presteazd serviciile de reclamd gi publi

(4) Taxa pentru servicii de retlama ;
valoarea serviciilor de reclami gi publi

(5) Cota taxei se stabilegte la36/r.
(6) Valoarea serviciilor de reclamd

oblinutd pentru serviciile de reclamd qi
(7) Taxa pentru servicii de reclamI qi p

raza cdreialcdruia este amplasat panoui,
(2) Valoarea taxei pentru afigaj in sc

numdrului de metri patrali sau a fracliur
publicitate cu suma stabilita de consiliu

a) in cazul unui afigaj situat in locul
33 lei, inclusiv;

b) in cazul oricdrui altui panou, afigaj
suma este de 24lei, inclusiv

. (3) Taxa pentru afigaj in scop de recl
luni sau fracliunea din lund dinir_un an

_ 
(4) 'faxa pentru afigajul in scop de rec

datele de 31 martie qi 30 septembrie incl

prestatorul serviciului de reclamd gi
urmdtoare celei in care a intrat in vi

._. _Art.9. Taxa pentru afiqaj in sc
( I ) Orice persoand care utilize izd, un

publicitate, cu exceptia celei care intrd
prev[zute in prezentul articol cdtre

datoratd aceluiagi buget local de cdtre c
se pldteqte integral p6nd la primul

(5 ) Persoanele care datoreazd, taxa
depund o declara(ie la compartimentul
termen de 30 de zile de la d,ataamplasdri

Art.l0. Pentru anul 2021 se
persoanele fiziceljuridice conform prev.

Art.l1. (1) Persoanele care dato
compartimentul de specialitate al autori
data amplasarii, modificarii sau a demor

(2)Taxa pentru afisajul in scop de rec
pdna la 31 marlie. gi p6na la 30 septembri

(3)Taxa pentru afigajul in
contribuabili, persoan e frzice
termen de platd.

beneficiaza de servicii de reclamd qi pubricitate in Romdnia in
inlelegere incheiatd cu alta persoanii^d atoreazd.plata taxei
iaserviciilor de reclamd gi publici tate reahzate prin ,,1tou..t.

e de informare in masd scrise qi audiovizuale, in sensul

:g:q:g:r de publicitate potrivit elasrfrsaru activiulilor di, __- __ rEv.vruslv 1,vrrrvrL w:-q;1g9gg.1 acuvllaplor dln
le ulterioare, respectiv puuti"itut* reaizataprin ziaregi arte
qi intemet.

l,*_llfy ll:"_r,tl*le jaxl pentru servicii de reclamd qi
I unitdlii administrativ-teritorial e in raza cdreila persoana

publicitate se calcureazd prin aplicarea cotei taxei respective la
itate.

publicitate cuprinde orice platd oblinutd sau care urmeazd, a fr
ru.blicitate, cu excepfia taxei pe valoarea addugatl.
rblicitate prev6zut6 ra alin. (r) se decrard gi se-ptategte de cdtre
licitate la bugetul local, lunar; p6n[ la data de l0 a lunii

contractul de prestdri de servicii de reclamd gi publicitate.

de reclaml gi publicitate

local, astfel:
care persoana deruleaza 0 activitate economicd, suma este de

u oricdrei altei structuri de afigaj pentru recramd qi publicitate,

gi publicitate se recalculeazd pentru a reflecta numdrul de
stic.in care se afigeazi inscop de reclamd gi publicitate.

.1T1I 
prblicitate se pldteqte anual, in doua rate egaie, pAna la

,i 1?T,l 
pentru afiqajul in scop de reclamd 9i pu[licitate,

O:i9lt,, persoane ftzice ei j uridi ce, d; il;-l ; ;6 l.ijri * i r,
de platd.

r.out un afigaj sau o structurd de afigaj pentru reclamd qi
incidenla art..4.77 eqd.fi"sgal , dutoiniuLaplata taxei anuale

ul local al comunei, al oraqului sau al .uri.ipirlri, Aufa.ur, in
rfiqajul sau structura de afigaj respectivd.
p de reclamd qi publicitate se cariureazd,anuar prin inmullirea
i de metru plrtrat a suprafelei afigajului pentru reclama sau

scop de

ru afiqaj in scop de reclamd gi publicitate sunt obligate sd
specialitate al autoritdlii administrafiei publice locale in
structurii de afiqaj.

*lti! de Ia taxa pentru servicii de recramr qi pubricitatet. 479 din L. 227 t2015.

aceste taxe, trebuie sa depuna declaratie fiscala laii administratiei pubrice iocare, in termen de 30 de zire de Ia

-T1,ti prbliciatate se plateste anual, in doua rate egale, astfel:
) rncluslv.

rmd gi publicitate, datoratd aceluiaqi buget
pdnd la 50 lei inclusiv, se pldtegre integral

local de cdtre
pdnd la primul

gi juridice,



cdreia are loc manifestarea artisticd,
(3)Pentru anul202l, se vor apl
a)

b) loh in cazul oricdrei al
(4) Impozitul pe spectacol se pl

care a avut loc spectacolul.
(5) Pentru anul 2021 nu se da

conform prev. art. 482 dinL.22712015

Art.13. Se adoptd alte taxe locale
Art.l4. Se aprobd tarifele de bazd,

locuin{e ce se aplicd celor care admini
conform Anexei nr. 8.

Art. 16. Se aplicd un procent
decembrie 2019) comunicat de Institutr
anul 202(). respectiv la valorile cuprinse

Art.17. Anexele nr. l-8 fac

Art. 12. (l) Orice persoand ci
alta activitate distractivd in RomAnia
denumit in continuare impozitul pe s1

(2)Impozitul pe spectacole se

Art. 18. Prezenta Hot6rdre. im
Fintinele prin grija secretarului.

Art.19. Ducerea la indeplinire a
gi a consilierului cu atribulii in domeniu

de Eedin{5
Iman

Art.15. Se stabileqte o cotl

CAPITOLUL VII
IM L PE SPECTACOLE

organizeazd o
are obligafia de
tacole.

urrnatoarele cote procentuale :

CAPITOLUL IX
TE TAXE LOCALE

form Anexei nr. 7.

COTE ADITIONALE

manifestare artisticl, o competitie sportivd sau
a plEti impozitul prevdzut in prezeniul capitol,

dteqle la bugetul local al unitdlii administrativ-teritoriale in raza
rpetifia sportivd sau altd activitate distractivd.

2o/o,in cazul unui spec
concert filarmonic

ol de teatru, de exemplu o pies6 de teatru, balet, operd, operetii,u altd manifestare muzicald,, prezentarea unui film la
sau discotec6, un spectacol ds circ sau orice competi(ie
afionald;

i manifest6ri artistice dec6t cele enumerate la lit. a).
tteste lunar, pana la datade l0 inclusiv, a lunii urmatoare celei in

cinematograf, vi
sportivd internd sau i

pe spectacole organizate in scopuri umanitare

nare' pe mp la chiriile pentru spaliile cu alta destinafie dec6l
eaza imobile aparlinand domeniulu:i public gi privat ar comunei

K\!J
O / ---r

de 50% h

3r8oh conform infla{iei in ultimele 12 luni ( ianuarie 2O1g-
valorilor stabilite in sumd flxd inNalional de Statisticd asupra

Anexele 1-5.
integrant[ din prezenta Hot[r6re.

cu Anexele se vor afiga la avizierul primariei comunei

:elor prevrzute in prezenta Hot6r6re, cade in sarcina primarului
impozitelor qi taxelor locale.

Contrasemneazil,
Secretar general,

Keserii Xgltin Gyonryi

l. ^-5-lL"


